C A P. VIII.

Conserua salviae, melissæ, stæchados.

*Florum salviae, vel melissa, vel stæ-
chados* lb. 8.

sachari albissimi lb. j. 8.

Tere primum flores tenuissime; dein
sacharum; Tum omnia denuo simul
tere, ac permisce, ut fiat pasta molles,
qua vase idoneo reposita in soletur.

C O M M E N T A R I U S.

Florum medicatorum virtus efficit, ut
ex eis Conserua frequentius parentur:
Stæchas, quod rarissima sit: *Melissa*, quod
parvulus valde flores præmat, ex eis vel raro,
vel pauca conserua paratur. *Salvia* vero
cum frequens sit, & eximiis prædicta vir-
ibus, etiam Salernitanæ elogio, ex ea con-
serua sit ad usum multos commendabilis.
Specialiè dote cerebrum, & nérulos
roborando, tremori, stupori, paralyse, & af-
fectionibus cerebri confert. Quæ ex *melissa*
conficitur, memoriam iuuat; quæ ex *stæ-
chados* flosculis, iecur obstrunctione libe-
rat, & cerebrum recreat.

Ddd 3. Quæ-

Vires.

Quedam Officinæ plures forsitan cōser-
tas habent ex floribus conditas, sed multe
quoque pauciores. Si quis his non conten-
tus, alias ex aliis floribus desiderarit, est illi
liberum parare. ut conserua paeonia, ta-
marisci primula veris, & cichorii.

Conserua Non nulli conserua florū malū pa-
torū malū. rānt, quām calculosis & vitiis rēnum mirū
in modū prodeſſe testantur: vim namq;
habet leniendi, ardorens mitigandi, mea-
tus diudicandi, & faburram à partibus ex-
cernendo lotio dicatis expellendi.

ADDITIO.

Conserua Esula vel lathyridū D.lo.

Hartmanni Beyeri.

U. fol. & fl. Esula helioscopia, vel mino-
ris, qua cyparissias dicitur. 3 iiij.
vel fol. lathyridis 3 iiij.
fl. ros purpurear.
viol. martiarum an. 3 j. R.
sachari canarini ib. j. Mi.
ffsec. art. conserua.

Vsus huius conserua.

U. conseru. esula 3 ij. vel 3 j.
mastic. gr. viij.
spec. diamo. ch. dule gr. iiiij.
infundantur in vino albo tenui vel
aqua conueniente per horas 12. co-
lato adde succi cydonior. 3 R.
aq. cinnam. 3 j. Mi. f. haustus.
Quercetanus.

SECTIO VII.
DE FRVCTIBVS, ET
ALIIS PLANTARVM
partibus conditis.

Fructus condidi non teruntur, ut flores,

sed vel integri cum pāruī sunt, ut Ribes
& Berberis, vel etiam maiusculi, ut cera/asi
vel in frusta secti, ut citraria condiantur.
Radices quoq; tantum concisa & purgata
conficiuntur praeſertim tenelle, & qua ecclia
mollescent. De his autem omnibus condi-
tur in hac sectione breuiter differemus.

CAP. I.

Cera/ a condita.

U. Cerasorum maturorum, ac selectiorū
Cerasi pediculis purgatorum ib. q.
Sachari albissimi ib. j.
Coque igne primum luculento, dein
clementiore. Spumam innatantem
abuicendo, quoniam fiat ex illorum
succo & sacharo syrpus optime co-
ctus.

COMMENTARIVS.

Cerasorum multæ sunt varietates, quo- *Quanam*
rum ea tantum eliguntur ad cōdituram, cerasa ad
quæ rubra sunt, acido-dulcia, succo multo conditum
turgidula, breuiori pediculo inhærentia, eligenda.
vt & ea, quæ ex oblcuro rubent, agryota
vulgo dicta. Ut autē rite condiantur, aqua
paucā debet commisceri; sic enim sacharū
liquatur facilius, & cerasa citius ac melius
concoquuntur. Perfecte autem cocta in-
dicantur, cum syrapi gutta in marmor ef-
fusa non diffundit: Tunc siquidem ab igne
remouenda, & vbi parum refrixerint, in
vasis idoneis reponenda.

Cerasa condita propter suauitatem &
salubritatem singulis ægrotis, morbo
quoq; laboranribus, & quoq; tempore
solent exhiberi.

CAP. II.

Ribes & Berberis condita.

U. Ribes, vel Berberis ib. j. R.
sachari ib. j.
aque parum.
Coquantur ex arte ut simul cum his
solidi fiat syrpus cōſistens legiſima.
Com-

COMMENTARIUS.

Ex horum fructuum succo calore Solis, vel ignis inspissato fit lapa; ex eodem sacharo simul; ut debet, coctis, syrups. Vtriusq; autem vires eximiae sunt, & medicatae, & agrotis sanitati restituendis perutilles, vt supra monuimus. Sed & pro bellariis iudicem fructus non parum experuntur: ob id integrum condituntur, ut etiam ad hyemem possint asseruari, & agrotis quoquo exhiberi; quibus non modo sepe arrident, sed & conducunt. Ad illoram conditum sollet parum aqua permisceri, sed melius eius loco, succus alterutrius comiscebitur. Sic n. conditura acidior erit; vt & dulcior, si parsachari & fructuum pondus, ut multi faciunt, adiungatur.

C A P. III.

Pyra condita.

U. Pyrorum moschazzellinorum, decorticatorum, sachari albissimi an. tb. ij. aqua tb. j.
Coqu perfecte igne luculent, donec pyra fundane syrum, consistentia legitimum.

COMMENTARIUS.

Eodem modo alta pyra condituntur, ut rufula quædam suauissima, Rouffleetti nomine notiora; vt & alia multa carne solidiore prædicta. Nonnulli, ut palato redditam amiciora, caryophyllia configunt; sic namque cum dulcedine aromaticum quendam odorem, saporeraque nanciscuntur delectabilem. Poma, quod carnem habeant molliorem, quæ coctura facile velutin pultem abit, integra non condituntur, sed ex his in frusta sectis, & cum sacharo ex arte coctis fit pasta quædam, quæ in cylindros partita studiose exsiccatur & seruantur.

Pasta pomo-
rum.

C A P. IV.

Nuces condite.

U. Nuces virides, & adhuc teneras n. l. A cortice externo purga, Acu vel styllo triringi perfora: infunde novem aut decem dies in aqua tepida, ea quotidie mutata; dein coque, dum mollescant. Tum singula terge linteo, & sicca: Caryophyllis, aut cinnamomea per bacilos secto confige: postea cum pari sachari pondere & aqua sufficienti quantitate coque perfecte. Reponne in vase idoneo & seruato.

COMMENTARIUS.

Ægre ferunt multi, quod nuces conditæ nigrescant, quem ingratum colorem vt impedian, nuces primum coctas, dein aromatis confixas in vase recondunt, superfundunt syrum exacte coctum, adhucque calentem. Diebus sequentibus, si syrum recrudecat, denovo coquunt, & adhuc superfundunt; qui sursum fluidior appareat, recoquunt, ut tandem in legitima remaneat consistentia. Sic enim conditæ nuces albidiiores manent. Commentantur ad ventriculi imbecillitatem, flatuum dissipationem, colicum dolorem & coctionem iuuandam.

C A P. V.

Pruna condita.

U. Prunorum nondum perfecte maturorum & depellantur, Sachari optimi an. tb. j. aqua limpidissima tb. 8.
Coquuntur ut ceraja, eodemque modo seruantur.

COMMENTARIUS.

Mira est ubique prunorum virtus & varietas inter quæ multum experuntur dama-
cena, alba, rubra, nigra, violacea; magis ve-

30

⁴⁰⁰
ro Brignolensia & Pardigonia; sed omnium maxime imperialia dicta, quæ omnia matura esui gratissima sunt.

Vt autem seruentur fructuum reliquorum more conduntur; atque primum exterior eorum cortex detrahitur: & vbi singula decorticata fuerint, è vestigio in aquam prosciuntur, ne fluescant, nigrescantve. Sic enim omnia bene mundata coquuntur, quoique syrups ex eorum succo & sacharo commixto legitimæ consiciatur consistentia.

Eodem modo mala persica & præcoccia conduntur.

Cortices arantiorum, limonum, citrionum, limonum & citrionum.

Cortices arantiorum, limonum, citrionum, partim ob duritatem, partim ob insuitatem ante conditaram semel atq; iterum macerantur in aqua tepida, in quam nonnulli prima vice nodulum cinerum iniiciunt; secunda in aqua simplici, in qua tandem cum æquali ad cortices pondere sachari coquuntur, vt artis est, siue probe conseruantur cum syrupo perfecte cocto.

Confiture siccæ qui fi- ant.

Quibus vero nonnisi conjecturæ siccæ, vt vocant, arrident, sic illis parabuntur. Cortices dicti disto modo conditum sensu sunt; syrups, quo exterius madent, vel linteo detergendus, vel aqua leuiter abluendus. Sic terci & exficiati cortices in aliud sacharum ad consistentiam electuaris solidi coctum immergendi, & adhuc parum coquendi; dein amouendi, & soli, vel loco calido, vt hypocausto exficiendi, tum assuandi. Verum hæc nimis curiosa condiderorum fructuum ars ad aromatarios, quam pharmacopeos spectat magis.

C A P . VI.

Citonie condita.

¶ Citonia decorticata, in quatuor aut sex partes divisâ, & a membranulis & seminibus purgata n. x. aut xiiij. Sachari pondus aquum:

Cogitantur cum aqua sufficienti, ut artis est.